Edital DIBB 02/2025 Aceleração - Resultado da Etapa 2

O Distrito de Inovação e Bioeconomia de Belém torna público o resultado da

Etapa 2 (conforme itens 7.2.11.3 e 8.2) do Edital DIBB 02/2025 Aceleração -

Bioeconomia.

As propostas aprovadas deverão encaminhar os documentos listados no

item 11 do Edital para o email dibb.editais@gmail.com até o dia 26/09/2025,

impreterivelmente, em atendimento ao item 7.3 do referido Edital.

 PROPOSTAS APROVADAS  Proponente

1

BIOCUMARU: A NOVA BAUNILHA AMAZÔNICA –SOLUÇÃO
BIOTECNOLÓGICA ENZIMÁTICA E PADRONIZADA DE
CUMARU PARA APLICAÇÕES ALIMENTÍCIAS E
NUTRACÊUTICAS

JULIANA CAREPA
MONTEIRO

2
REDE BELÉM ABERTA PARA O IMPACTO:
INFRAESTRUTURA PÚBLICA DIGITAL PARA CERTIFICAÇÃO
E RASTREAMENTO DE IMPACTO

MARCELO ROCHA DE
SA ​

3 COMBINÔ | ECOSSISTEMA DE MODA CIRCULAR E
SOLUÇÕES DE LOGÍSTICA REVERSA TÊXTIL BEATRIZ ORNELA

4 BIOLAB MARCOS DOUGLAS
GOMES

5 HIDROMEIS AMAZÔNICOS COM MEL DE AÇAÍ: INOVAÇÃO
BIOECONÔMICA COM IDENTIDADE TERRITORIAL NATHIEL MORAES

6 AZZI – SEMENTE DE AÇAÍ MAURICIO FREITAS

7 TALT - AMAZÔNIA ANTONNY REZENDE

8 AMAPET - CUIDADO DERMATOLÓGICO NATURAL COM
MANTEIGA DE CACAU DA AMAZÔNIA PARA PETS

FELIPE ROMICI ZANE
LORDELO NOGUEIRA

9
AMACHAINS CARBON IA: RASTREABILIDADE COM
BLOCKCHAIN, IA E CONTABILIDADE DE CARBONO PARA AS
CADEIAS PRODUTIVAS DA BIOECONOMIA

ALEXANDRE BEZERRA
​

10 ECOFILAMENTO: TRANSFORMANDO GARRAFAS PET EM
MATÉRIA-PRIMA PARA IMPRESSÃO 3D

THIAGO DE MORAES
SOUZA

mailto:dibb.editais@gmail.com

PROPOSTAS NÃO APROVADAS Proponente

3AGRO - PASSAPORTE VIVO – PLATAFORMA DE
RASTREABILIDADE, CERTIFICAÇÃO E CONEXÃO DE PRODUTOS
AMAZÔNICOS DA SOCIOBIODIVERSIDADE

TAYNAH REIS

ACARBON: BRIQUETES DE CARVÃO USANDO CAROÇOS DE AÇAÍ
PARA PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL DE BIOCOMBUSTÍVEIS SÓLIDOS

CRISTHIAN RICARDO
LOAYZA LOAYZA

APRIMORAMENTO DE SISTEMA HIDROCINÉTICO DE GERAÇÃO DE
ENERGIA PARA OPERAÇÃO EFICIENTE EM CURSOS D’ÁGUA DA
REGIÃO AMAZÔNICA DURANTE A ESTIAGEM.

DAVI CAVALCANTE DE
OLIVEIRA​

ARUANAS ALIMENTOS AMANDA MONTEIRO ​

ASSISTENTE ECODORIS – CHATBOT DA BIOECONOMIA TIAGO DE SÁ ​

BIBLIOTECA RIBEIRINHA THAMNA SILVA ​

BIOECONOMIA E SUSTENTABILIDADE: VALORIZAÇÃO DOS
RESÍDUOS DO AÇAÍ NA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

ANA CLÁUDIA SOUSA
ARAÚJO

DA TRIBU – MODA SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA TAINAH FAGUNDES

ETHOS DA FLORESTA: ACESSÓRIOS SUSTENTÁVEIS IVETE NEGRÃO

HOMCI KOMBUCHA - INOVAÇÃO BIOTECNOLÓGICA E VALORAÇÃO
DA SOCIOBIODIVERSIDADE RODOLFO HOMCI ​

KOA - SABOARIA NATURAL & BIOCOSMÉTICA DA AMAZÔNIA DANYELLE DA SILVA
NEVES ​

MEGSAF PERFUMARIA E COSMÉTICOS WALENA MEDEIROS ​

MELIPONA TECH: TECNOLOGIA A SERVIÇO DA FLORESTA E DAS
COMUNIDADES AMAZÔNICAS.

ANA LÍDIA ZONI
RIBEIRO

PARÁ BIRDING TOUR - BIRDWATCHING NA AMAZÔNIA PARAENSE FERNANDA NATÁLIA
DE SÁ FREITAS

PLATAFORMA DE AGRICULTURA DE PRECISÃO SUSTENTÁVEL E
REGENERATIVA BRUNO FERREIRA

PLATAFORMA GPSBIOMASSA ZANGARA SASSE ​

PLATAFORMA INTELIGENTE PARA MONITORAMENTO DA
QUALIDADE DO AR

OSCAR BRUNO
MACIEL DE ABREU

QURI NATURAL BEAUTY & PROJETO MURUMURU –
DESENVOLVIMENTO DE BIOCOSMÉTICOS COMO FERRAMENTA
PARA POTENCIALIZAR A BIOECONOMIA NA AMAZÔNIA.

DANIELA CUNHA

TECNOLOGIA VERDE PARA REDUÇÃO DE EMISSÕES DE VEÍCULOS
MOVIDOS À COMBUSTÃO TATIANA IAMAMOTO

TEKOHÁ COSMÉTICOS REGENERATIVOS DANIELLE AMARAL E
SILVA ​

TURISMO DE BASE COMUNITÁRIA E BIOECONOMIA NA AMAZÔNIA
COM APOIO DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL

ADALCINDO OFIR DE
SOUZA MAGNO
DUARTE

VEROBIO CARLOS TALINI

Belém, 16 setembro de 2025

Comissão Organizadora Editais DIBB